ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLON.
SECRETARIA MUNICIPAL.

ACTA DE CONCEJO MUNICIPAL SESION ORDINARIA N° 068/14.

En Quillon, lunes 19 de mayo de 2014, siendo las 16:00 horas vy
comprobada la asistencia de quérum, se da inicio a la sesién ordinaria
acordada por el Concejo Municipal.

CONCEJALES ASISTENTES:

Sr. Jorge Mufioz Alvarez.

Sr. Gabriel Navarrete Anabalon.
Sr. Miguel Pena Jara.

Sr. Marcelo Bustos Riquelme.
Sr. Mauricio Miranda Loaiza.
Sr. Raul Fuentealba Puentes.

VVVYV

YV VYV

Preside la sesion el Presidente y Alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto.
Ministro de Fe, el Secretario Municipal, Edgardo Carlos Hidalgo Varela.

APROBACION DE ACTA.
= Aprobacion de acta N° 67, se adjunta.
CORRESPONDENCIA DESPACHADA.
» Correo electronico enviado el viernes 16 de mayo por el

secretario municipal, adjuntando acta N° 67, pre tabla y
sesion ordinaria proximo lunes a las 16.00 hrs.

CORRESPONDENCIA RECIBIDA.

v Solicitud de subvencion del Club Deportivo San Eduardo,
por $286.000.
1 g’



ASUNTOS NUEVOS O PENDIENTE.

Audiencia al Cuerpo de Bomberos.
Exposicion de Telefdnica.
Solicitud de aprobacion de contrato de conteiner,

NENENRN

4, municipal.

X

4, DAEM.
v Solicitud de aprobacion de contratos del transporte escolar.
v Reuniodn directivos servicio Nuble.
v Donacién de computadores a la PDI.

ACUERDOS ADOPTADOS:

Solicitud de aprobacion de modificacion presupuestaria N°

Solicitud de aprobacion de modificacion presupuestaria N°

v Acuerdo N° 402/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo

Municipal acta N° 67, sesion ordinaria del lunes 12 de mayo.

v Acuerdo N° 403/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal la solicitud de subvencién del club deportivo San

Eduardo, rut 65.762.350-4, por un monto de $286.000.

v Acuerdo N° 404/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal el contrato con la empresa CITRANS Ltda., por la

compra de 12 conteiner por un monto de $32.272.800.

v Acuerdo N° 405/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal la modificacion presupuestaria N° 4 del presupuesto

municipal 2014, la siguiente:



; 5 § % B INGRESOS GASTOS SUBPROGRA
i <] AUMENTO | isMINUCION | awmenwto | sissnucion MA
05 "~ [CxC Transterencias Corentes 10.815.980 SP 01

03 | 002 | 999 | pe ia SUBDERE - Ofras Tanst. Comientes 10.815.980 SP 01 (2)
13 CxC Transferencias para Gastos de Capital 79.140.983 SP 01

03 | 002 | 002 |De Ofras Ent. Publ.- De la SUBDERE - P.M.B, 79.140.983 SPO (1)
21 CxP Gastos en Personal 10.815.980| SPO1

01 | 001 ]| 022 |Pers. de Planta- Comp. Base Asig. Desempeno £.376.332 SP 01 (2)

02 | 001 | 021 |Pers. Contrata-Comp. Bases Asig. Desempefio 4.439 648 SPO1 (2)
21 CxP Gastos en Personal 8.500.000|SP 06

04 | 004 Prest. De Serv. En Programas Cornunitarios 8.500.000|SP 06 (3)
23 CxP Prestaci de Seguridad Soclal 8.500.000 SP 01

01 | 004 Prest. Prev. - Desahucios @ Indemnizaciones 8.500.000 SPO1 3)
3 CxP Inicialivas de Inversién 79.140.983 SP 01

02 Prayectos: Const. Alcant, Y AP. Sector Agua Linda 79.140.983 SP 01 (1)

NOTAS EXPLICATIVAS: (1) Recursos recibidos de la SUBDERE para financiar proyecto CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y AGUA

POTABLE SECTOR AGUA LINDA.

(2) Recursos de la SUBDERE para fi

Mejor

funcionarios municipales.

el Prog

to de la Gestién Municipal destinado a los

(3) Proposicién de Modificacion del Gasto Presupuestario para cumplir con la obligacion sefalada en la Ley N° 20.649,

Inciso Primero, afio 2013, "Ley de Retiro Violuntario®, para el caso funcionaria Sra, Magdalena Hormazabal Moraga

quién presento renuncia voluntaria el 31 de marzo de 2014.

v' Acuerdo N° 406/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal la modificaciéon presupuestaria N° 4 del presupuesto del
DAEM 2014, la siguiente:

E [} - GASTOS
s é 313 | I DENOMINACION PFTO. VIGENTE .;:ﬁ'cig"m AUMENIO | onminucion | o VIGENTE u;;::'cig%u AUMENIO | DISMINUCION I|
22 Bienes y Servicios de Consumo
15 |oor Acciis o infama! 1.500
ns |eoe 1.500
5 Subvencién de Escolaridad
03 J003 Joor ool [sbewencidnbose 7.647 }
21 Gastos en Personal
02 foos ooz Bono de Escolaridad 2.300
02 Joos [o03 Joo) [sono extaotdinanio 3.647
02 |oos |ooa Roro Adicional de Feolatidad 1.700
o1 [oos Jooz Bono de Escolatidod 1.500
ol foos |oo4 Bono Adicional de Escolatidad 200
02 Joo3 joo2 Joot JAdgnacion Varable pot dewmpefo 1.700
03 |999  |999 |004 |Horas Exbos Establecimientos 250
03 |59% oo Hotas Extros Estoblecimientos 250
34 Serviclo de la devda
07 | Joeuda totants 8.000
]
| 22 lﬁuﬁ y Servicio de Consumo
o6 |999 ] ]-s Mo 1.000
|
23 P de Seguridad Social
B 01 joo4 Daahucion & Indemnizaos ME.'! 7.000




v Acuerdo N° 407/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal el contrato del transporte escolar, el siguiente:

Servicio Proveedor Monto

Adjudicado

N° 1 El Maitén a Escuela a Patricio E. Valenzuela Onate $4.422.500.-

Escuela El Casino

N° 2 Manqué Norte y Sur a José M. Silva Ampuero $3.900.000.-

Escuela El Casino

N° 3 El Durazno a Escuela El Patricio E. Valenzuela Onate $2.972.500.-

Casino

N° 4 Los Naranjos a Escuela El Transportes Angélica Jara Salazar $2.566.500.-

Casino

N° 5 Pena Blanca a Escuelas José P. Zapata Monsalve $6.960.000.-

Urbanas

N° 6 San Ramén y Quitrico a Domingo Ordstica Villagran $3.335.000.-

Escuelas Urbanas

N° 7 La Gloria a Escuelas Domingo Oréstica Villagran $2.610.000.-

Urbanas

N° 8 Huachipato a Escuelas Domingo Oroéstica Villagran $2.465.000.-

Urbanas

N° 9 El Olivar a Escuelas Domingo Orostica Villagran $3.045.000.-

Urbanas




N° 10 Monolito Paso El Roble a Domingo Oréstica Villagran $4.785.000.-
Escuela Chillancito

N° 11 Las Dunas a Escuelas José R. Padilla Cares $2.900.000.-
Urbanas

N° 12 Integracion a Escuela Domingo Orostica Villagran $6.235.000.-
Coyanco

N° 13 Chillancito a Sala Cuna del | Hortensia Inzunza Valenzuela $7.000.000.-
Sector

N° 14 Liucura Bajo a Escuela Juan V. Valenzuela Iturra $5.800.000.-
Liucura Bajo

N° 15 Villa Padre Hurtado a Domingo Ordstica Villagran $4.060.000.-
Escuela Coyanco

N° 16 Queime 1, Quebrada y Domingo Ordstica Villagran $6.960.000.-
Esmeralda a Escuela Coyanco y

Urbanas

N° 17 Queime 2 a Escuela Domingo Orostica Villagran $5.075.000.-

Coyanco y Urbanas

v Acuerdo N° 408/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal autorizar trato directo, por 30 dias, con el transportista
Don Patricio Valenzuela, para el traslado de alumnos parvulos en

el sector de la escuela El Casino, con recurso economicos SEP.

v' Acuerdo N° 409/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal autorizar un nuevo recorrido de traslado escolar, para

7



el sector de la escuela Liucura Alto, con recursos econdmicos
SEP.

v Acuerdo N° 410/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal donar a la PDI tres computadores.

v Acuerdo N° 411/14: Es aprobado por unanimidad del Concejo
Municipal autorizar a los Sres. Concejales de participar en curso:
“Modificacion a la ley organica municipal y otros cuerpos legales
del sector municipal’, el dia 29 de mayo en la Universidad de
Concepcion.

REGISTRO DE TEMAS PLANTEADOS.
Del presidente y Alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto:

Audiencia: se da la palabra al Sr. Domingo Oréstica, Superintendente
del cuerpo de Bomberos de Quillon, quien hace entrega de carpeta con
los antecedentes de la administracion del balneario entregado en
comodato para su administracién por el Concejo Municipal. Senala que
la actividad estival se desarrollo en 6ptimas condiciones, se habilité por
ejemplo la zona de camping, muy concurrida y los turistas agradecidos
por el servicio que se le ofrecié; banos, agua potable, seguridad, etc.
Ademas, lograron del servicio salud de Nuble el permiso sanitario por
tres anos.

Los senores concejales Mauricio Miranda y Jorge Munoz senalan que
hay que ir compaginando las actividades con el objetivo: “Quillén todo el
ano”. Concejal Gabriel Navarrete, preveer para el proximo 20 de marzo,
la habilitacion del balneario por que las personas al regreso de Yumbel
pasan directamente al balneario. EI Concejal Raul Fuentealba,
agradece a bomberos su trabajo y entrega todo el apoyo institucional.

El Sr. Alcalde, ademas, agradece al cuerpo de Bomberos por venir a
entregar una cuenta al concejo en forma voluntaria y el logro de haber
recibido del servicio de salud Nuble la autorizacion sanitaria por tres
anos.

7



» Informa que ha seguido realizando gestiones por el problema de
salud, con el director del servicio Dr. lvan Paul y por lo senalado,
pronto estarian disponibles los recursos econdémicos, para licitar
el diseno del CESFAM.

» Informa sobre una dificultad en el DAEM, que se arrastra en la
liquidacion en Integracién. La ley fija donde se gastan las platas
por reglamento. Hay que tener 226 millones en caja y la
municipalidad los tiene, los que estaban en el DAEM han pagado
alrededor de 106 millones en AFP, falta todavia pagar deuda por
44 millones a Habitad, se esta realizando un convenio de pago y
4 millones a Provida. EI DAEM ha pagado mas de 400 millones
de deuda de la administracion pasada.

» Solicita aprobar el pago de los doce conteiner. Es aprobado por
el concejo municipal.

Solicita aprobar el contrato de transporte escolar. Es aprobado
por el concejo, con la observacién del concejal Gabriel Navarrete
que no viene la ficha técnica de los vehiculos, falta
documentacion y pregunta ;Como se van a realizar los nueve
recorridos de un oferente?

Y

» Informar que hay un personaje que controla la entrada de los
funcionarios y hay molestias. Si continua, se estudiara demanda
por acoso laboral

REGISTRO DE TEMAS PLANTEADOS SRES. CONCEJALES.
CONCEJAL JORGE MUNOZ:

» Consulta, sobre el alza de las tarifas urbanas de locomocién de
$200 a $250.

» Varios renovaron las luminarias, si existe, solicitar dos ganchos
de luminarias para el sector El Encanto.

» Traté de confrontarlo con otros municipios, el bono de aseo vy
ornato.

-

&



Alcalde: Es un dinero que llego de la SUBDERE y se estan
realizando los tramites administrativos, para traspasarlo a la
empresa, para que se les pague a los trabajadores.

> Pedir por escrito la informacién de los tratos directos realizados
en el primer trimestre.

CONCEJAL MARCELO BUSTOS:

» lluminacién, camino al CESFAM en la noche, lo arboles impiden
la luminosidad, sugiero reubicar los ganchos de los postes de luz.

» No supimos del resultado de las becas, de la Tennessee, dos
hijos con promedio 5,8 no se les renovo y el tramite era actualizar
los antecedentes para los antiguos, es este caso y no se cumplio.
Concejal Jorge Munoz, es lo mismo que le ocurri6 a un tesista de
quinto ano, buen promedio, quedo fuera.

Alcalde: Que ingresen carta con los datos para revisar esas
situaciones.

CONCEJAL MAURICIO MIRANDA:

» En la sesion anterior, informé de los errores de los contrato y a
sugerencia de usted Alcalde, que si tenia dudas o aprehensiones
que consultara directamente a Contraloria, informo que esta
mafnana realicé las consultas, por escrito, directamente a la
Contralora y le hago entrega a usted de una copia de mis
consultas a contraloria.

» Hubo un choque entre vehiculos y uno de ellos transporta
habitualmente los domingos nifos, para que practiquen deportes,
no es posible contratar un seguro.

Concejal Miguel Pena: ANFA, tiene contratado un seguro para los
ninos que juegan en la cancha.

8“?



CONCEJAL MIGUEL PENA:

Caminos, sector la Hera hacia el Peley, se hizo un forado por la
alcantarilla que se rompid.

Alcalde: Se va a ir a terreno y se vera cual es la solucion, para
arreglarlo.

Sector Canchilla, 3 o 4 vecinos quieren hacer un aporte de
material, de La Quebrada, para que se arregle un camino lateral.

CONCEJAL RAUL FUENTEALBA:

v

., Qué pasa sobre las luces de la plaza?

Alcalde: No hubo oferentes y se prepara un nuevo proceso, para
licitarla.

Queime, los valores de la maquinas son 20 mil pesos y los
privado 17 mil pesos, no se condice con el rol social de la
municipalidad, hora maquina.

Alcalde: Se podria bajar a 15 mil pesos y quiebran los privados, si
las personas no tienen dinero la municipalidad subsidia.

Los costos de los materiales y los arreglos de caminos no estan
cuantificados, ¢Qué se cuantifiquen?

Alcalde: En eso no hay problemas, tenemos el registro de las
camionadas, no siempre tenemos el mismo costo.

Dias atras, persona vendiendo ropa usada en la Avenida
Cayumanque con permiso municipal, permiso bastante amplio,
cuidar ese aspecto.

Alcalde: Voy a consultar esa situacion en patentes.



» Hubo campana econdémica y aporte municipal, para Valparaiso,
¢, Cuanto se envio finalmente?

Alcalde: La recaudacion fueron $552.040 y municipal aprobado
por este concejo fue $2.000.000, el total del aporte $2.552.040 a
la municipalidad de Valparaiso.

Siendo las 18.20 horas se da término a la sesién ordinaria del Concejo
Municipal.

Grabacion editada de la sesion, disponible en la pagina web.

Acta N° 068/14, aprobada por el Concejo Municipal.

O GYHRA SOTO.
ALCALDE.
PRESIDENTE DEL CONCEJO MUNICIPAL.

T —

EDGARDO CARLGS/HIDALGO VARELA.
MUNICIPAL.
MINISTRO DE FE.

/echv.
Quillon, lunes 2 de junio de 2014.

10



